nativitatis opprobrium? Hinc dictum est: *et vos, cum essetis mortui in delictis et praepucio carnis vestrae, vivificavit cum illo, donans nobis omnia debita* (Col 2,13). *Sicut enim in Adam omnes moriuntur, sic et in Christo omnes vivificabuntur* (1 Cor 15,22). Quocirca in Christi baptismo revelatur, quod in veteris circuncisionis umbra tegebatur; et hoc ipsum ad eandem circuncisionem non manu factam nihilominus pertinet, cum carnalis ignorantiae tollitur tegmen. *Cum transieris, inquit, ad Christum, auferetur velamen* (2 Cor 3,16). *Explicit. II.*

SERMO CCXXIX E (Guelf. 9)

[PLS 2,558] (MA 1,466)

INCIPIIT TRACTATUS DE SECUNDA FERIA PASCHAE

1. Passio domini et resurrectio duas ostendit nobis vitas: unam quam toleramus, alteram quam desideramus. Potens est enim illam nobis dare, qui pro nobis istam dignatus est tolerare. Hoc enim ostendit (467) quantum nos diligit, et voluit ut credamus, quia daturus est nobis bona

en nuestros males. Nacimos nosotros, y nació él; como nosotros hemos de morir, también él murió. Son estas dos cosas que el hombre conocía bien en su vida: el comienzo y el fin, el nacer y el morir; conocía también que el nacimiento es el comienzo de las fatigas, y la muerte un viaje a lo desconocido. Estas dos cosas conocíamos: nacer y morir; es lo que abunda en nuestra región. Nuestra región es esta tierra; la región de los ángeles, el cielo. Nuestro Señor vino a esta región desde aquélla; vino a la región de la muerte desde la región de la vida; a la región de la fatiga, desde la región de la felicidad. Vino a traernos sus bienes¹ y soportó pacientemente nuestros males. Traía sus bienes ocultamente y soportaba abiertamente nuestros males; se manifestaba como hombre y permanecía oculto en cuanto Dios; manifestaba su debilidad y ocultaba su majestad; se manifestaba la carne y se ocultaba la Palabra. Sufría la carne; ¿dónde estaba la Palabra cuando la carne sufría? No estaba callada la Palabra, pues nos enseñaba la paciencia. Al tercer día resucitó Cristo el Señor. ¿Dónde quedan las burlas de los judíos? ¿Dónde las burlas de los príncipes de los judíos rabiosos y enloquecidos que dieron muerte al médico? Recordad, amadísimos, lo que escuchasteis cuando se leía su pasión: *Si es Hijo de Dios, que baje de la cruz y creeremos en él. Si es Hijo de Dios, que le salve.* Todo esto oía, pero se callaba; suplicaba por quienes tales cosas decían y les descubría quién era. En otro evangelio está escrito que clamó por ellos, diciendo: *Padre, perdónales, porque no saben lo que hacen.*

sua propria, qui mala nostra voluit nobiscum habere communia. Nati sumus, et natus est: quia morituri sumus, mortuus est. Ista duo nos in ista vita nostra noveramus, initium et finem, nasci et mori: nascendo labores inchoare, moriendo ad incerta migrare. Ista duo noveramus, nasci et mori: hoc abundat in regione nostra. Regio nostra, terra; regio angelorum, caelum. Venit ergo dominus noster ad istam regionem ex alia regione: ad regionem mortis, de regione vitae: ad regionem laboris, de regione felicitatis. Venit afferens nobis bona sua, et patienter sustinuit mala nostra. Bona sua occulte portabat, mala nostra aperte tolerabat: apparebat homo, latebat deus: apparebat infirmitas, latebat maiestas: apparebat caro, latebat Verbum. Patiebatur caro: ubi erat Verbum, quando caro patiebatur? Verbum non tacebat, quia patientiam nos docebat. Ecce resurrexit dominus Christus tertia die: ubi est insultatio Iudaeorum? ubi est insultatio circumfremantium et insanientium principum Iudaeorum, et medicum occidentium? Recolite, carissimi, quae audieritis, quando eius passio legebatur. *Si filius dei est, descendat de cruce, et credimus ei* (cf. Mt 27,40.42). *Si filius dei est, salvum faciet eum* (cf. Mt 27,43). Audiebat ista, et tacebat; pro ista dicentibus petebat, et non ostendebat. In alio quippe evangelio scriptum est, quoniam

¹ Véase la nota complementaria 23: *Cristo mercader* p.800.

Veía allí a quienes iban a ser suyos, a quienes iban a creer luego en él, y quería que se les perdonase. Nuestra Cabeza pensaba de la cruz, pero reconocía en la tierra a sus miembros.

2. Cuando se leyó el libro de los Hechos de los Apóstoles, escuchasteis allí cómo los presentes se admiraban de que los apóstoles y los que estaban con ellos, gracias a la inspiración del Espíritu Santo que se les enseñaba, hablaban las lenguas de todos los pueblos, nunca antes aprendidas. Y cómo, llenos de espanto ante el milagro, el apóstol Pedro les dirigió la palabra, y les expuso cómo había sido la ignorancia la que les había llevado al crimen de dar muerte al Señor y cómo Dios, a su vez, había realizado su plan de derramar la sangre inocente en bien del mundo entero y de borrar los pecados de todos los creyentes, pues murió aquel en quien no pudo hallarse pecado alguno. Permanecía vigente la caución, que eran nuestros pecados; el diablo poseía nuestra firma autógrafa, que nos era contraria; era dueño de los por él engañados y posesor de los por él vencidos. Todos éramos deudores, todos nacemos con una deuda hereditaria; pero, una vez derramada la sangre sin pecado, destruyó la caución de nuestros pecados. Así, pues, quienes creyeron ante las palabras de Pedro, según los Hechos de los Apóstoles, llenos de turbación, dijeron: *¿Qué hemos de hacer, hermanos? Decídnoslo.* Desconfiaban de que pudiera perdonárseles tan horrendo crimen. Se les dijo: *Haced penitencia; que cada cual se bautice en el nombre de nuestro Señor Jesucristo, y se os perdonarán los pecados.* ¿Qué pecados? Todos. ¿Qué abar-

exclamavit pro eis, et ait, *Pater [559], ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt* (Lc 23,34). Videbat ibi suos futuros, videbat in se continuo credituros, ipsis volebat ignosci. Caput nostrum in cruce pendeat, sed membra sua in terra cognoscebat.

2. Cum legeretur liber Actuum apostolorum, ibi iam audistis quemadmodum cum mirarentur, qui convenerant, apostolos et eos qui cum ipsis erant loquentes linguis omnium gentium quas non didicerant, inspirante et docente Spiritu sancto quem acceperant, stupentes miramulculum allocutus est Petrus apostolus, et exposuit eis, quia ipsi quidem per ignorantiam fecerunt malum istud, quod dominum occiderunt; deus autem implevit dispositionem suam, ut pro toto mundo sanguis innocens funderetur, et omnium credentium peccata deleberentur: quia ille est mortuus, in quo peccatum non potuit inveniri. Tenebatur cautio nostrorum peccatorum, tenebat contra nos chirografum diaboli; possidebat quos deceperat, habebat quos vicerat. Debitores omnes eramus, cum debito hereditario omnes nascuntur: fusus est sanguis sine peccato, et delevit cautionem de peccato. Illi ergo qui loquentur Petro crediderant, in Actibus apostolorum, conturbati dixerunt: *quid faciemus, fratres? dicite nobis* (Act 2,37). Desperabant enim tantum nefas sibi posse dimitti. Et dictum est illis: *agite paenitentiam, et baptizetur unusquisque vestrum in nomine domini nostri Iesu Christi, et remittuntur peccata vestra* (Act

ca ese «todos»? También ese tan enorme de haber dado muerte a Cristo. ¿Pudisteis realizar acción más criminal que dar muerte a vuestro creador, hecho creatura por vosotros? ¿Qué cosa más grave pudo hacer un loco que dar muerte al médico? También este pecado se os perdona, se les dijo; todos se os perdonan. Llenos de crueldad, derramasteis sangre inocente; creed y bebed la sangre que derramasteis. Allí habían estado, pues, quienes, sin esperanza personal alguna, preguntaban ahora: «¿Qué hemos de hacer?» Como respuesta escucharon que, si creían en quien habían matado, podrían recibir el perdón por tan gran crimen. Allí habían estado y los había visto; vio junto a su cruz a quienes había visto desde antes de la creación del mundo. Por ellos dijo: *Padre, perdónales, porque no saben lo que hacen.* Ellos daban muerte al médico, y el médico hacía de su sangre una medicina para sus asesinos. ¡Grande misericordia y gloria! ¿Qué no se les iba a perdonar, si se les perdonaba hasta el haber dado muerte a Cristo? Por tanto, amadísimos, nadie debe dudar de que en el baño de la regeneración se perdonan absolutamente todos los pecados, tanto los leves como los graves. Hay, en efecto, un ejemplo o prueba extraordinaria. No hay pecado mayor que el dar muerte a Cristo; si hasta éste ha sido perdonado, ¿cuál quedará sin perdón en el creyente que ha sido bautizado?